

2e Nota van Inlichtingen 'Raamovereenkomst Ingenieursdiensten ['25 – '27 en mogelijk '28 en '29]' (4-11-2024)

Deze 2e Nota van Inlichtingen (Nvl) behoort bij- en maakt integraal onderdeel uit van de aanbestedingsstukken 'Aanbesteding Raamovereenkomst Ingenieursdiensten ['25 – '27 en mogelijk '28 en '29]', TenderNed kenmerk TN488861.

De Nvl met antwoorden wordt door Aanbesteder geanonimiseerd gepubliceerd via TenderNed.

Dit was de laatste Nvl, de uiterste datum om een inschrijving te doen is **15 november 2024 18:00**.



Vraagnr.	Betreft document	Pagina	Paragraaf / artikel / tabblad / vraagnr.	Onderwerp	Vraag	Antwoord gemeente Apeldoorn (GA)	Datum publicatie (door GA)
53	Beschrijvend document	18	4.3.2.1.	Beschrijvend document paragraaf 4.3.2.1	U stelt 'De inschrijver moet zelfstandig – zonder een beroep te doen op een samenwerkingsverband (combinanten) en onderaannemers (derden) - aan de kerncompetenties voldoen.' Dit lijkt ons geen toegevoegde waarde aangezien er wel mag ingeschreven worden met derden/combinanten. Ons voorstel is dat er wel een beroep mag worden gedaan op combinanten/derden om te voldoen aan de kerncompetenties. Bent u daarmee akkoord?	Niet akkoord, bepaalde blijft zoals beschreven.	4-11-2024
54	Bijlage E - concept raamovereenkomst	3	5.2.	Concept Raamovereenkomst artikel 5.2	De Raamovereenkomst bevat geen overall aansprakelijkheidsbeperking. We stellen voor aan artikel 5.2 toe te voegen: "De totale aansprakelijkheid per Partij uit hoofde van deze Raamovereenkomst en daaronder vallende nadere Opdrachten zal nimmer meer bedragen dan EUR 5.000.000,- (vijf miljoen euro). Stemt u daar mee in?"	Nee, niet akkoord, de aansprakelijkheid is in dit artikel al per gebeurtenis en contractjaar gemaximeerd.	4-11-2024
55	Bijlage E - concept raamovereenkomst	3	5.2.	Concept Raamovereenkomst artikel 5.2	De opdrachtsom zal per nadere Opdracht verschillen. Zowel de nadere Opdrachten als daarbij behorende opdrachtsommen zijn momenteel nog niet bekend. Voor nadere Opdrachten met een relatief lage opdrachtsom, is een aansprakelijkheidsbeperking van 1 miljoen euro per gebeurtenis disproportioneel. We stellen voor om af te spreken dat in geval van een nadere Opdracht met een opdrachtsom onder EUR 100.000,-, de aansprakelijkheidsbeperking per gebeurtenis EUR 500.000,- (vijfhonderdduizend euro) bedraagt en bij een nadere Opdracht met een opdrachtsom vanaf EUR 100.000,-, de aansprakelijkheidsbeperking per gebeurtenis EUR 1.000.000,- (1 miljoen euro) bedraagt. Stemt u daar mee in? In artikel 5.2 zou de tekst "€ 1.000.000,- per gebeurtenis" gewijzigd kunnen worden in: "€ 500.000,- per gebeurtenis in geval van een nadere Opdracht waarvan de waarde kleiner is dan € 100.000,- en € 1.000.000,- per gebeurtenis in geval van een nadere Opdracht waarvan de waarde gelijk is aan of meer is dan € 100.000,-."	Nee, bepaalde blijft zoals beschreven.	4-11-2024

56	Bijlage E - concept raamovereenkomst	3	5.2.	Concept Raamovereenkomst artikel 5.2	Artikellid 5.2 bevat enkel een aansprakelijkheidsbeperking per gebeurtenis en per contractjaar. Met artikel 5.2 legt u het in de branche gebruikelijke uitgangspunt om de aansprakelijkheid in verhouding te laten zijn tot de nadere Opdracht, naast zich neer. In uw ABGA wordt dit uitgangspunt wel gevolgd, Ook de VNG Model Algemene Inkoopvoorwaarden versie augustus 2024, gaan uit van een proportionele aansprakelijkheidsbeperking per opdracht. Wij stellen voor om aan artikel 5.2 de volgende zin toe te voegen: "De aansprakelijkheid per nadere Opdracht is beperkt tot een bedrag gelijk aan driemaal de advieskosten, met een maximum van € 2.500.000,-. Bent u hiertoe bereid?	Nee, zie ook vraag en antwoord 14 (en 28 en 29) uit de 1e Nvl.	4-11-2024
57	Beschrijvend document	18	4.3.2.1.	Kerncompetentie 2	In de 1e nota van inlichtingen geeft u bij vraag nummer 2 aan, dat het bij kerncompetentie 2 gaat om het voorbereiden en opstellen van het bouwteamcontract. Nu zien wij het inbrengen van technische expertise in een bouwteam als belangrijkere ervaring dan het opstellen van het contract, omdat het contract slechts een voortvloeisel is van dat proces en uw eigen juridische afdeling hier waarschijnlijk meer expertise heeft. Neemt u genoeg met een referentie waarbij wij als inhoudelijk specialist hebben deelgenomen aan een bouwteam, maar waarbij we niet betrokken zijn geweest bij het opstellen van het contract?	Nee, zoals beschreven gaat het naast het bouwteamcontract ook over de vraagspecificatie en de begeleiding van het bouwteamproces. In het 'beschrijvend document na 2e Nvl' hebben we deze nader gespecificeerd.	4-11-2024
58	Beschrijvend document	18	4.3.2.1.	Vraag inzake inschrijven als combinatie	In de inschrijvingsleidraad wordt in de tabel in paragraaf 4.1.4.3 aangegeven dat als samenwerkingsverband (combinatie) mag worden ingeschreven. Vervolgens wordt in paragraaf 4.3.2.1. aangegeven dat de inschrijver zelfstandig - zonder een beroep te doen op een samenwerkingsverband (combinanten) en onderaannemers (derden) - aan de kerncompetenties dient te voldoen. Ons inziens is dit tegenstrijdig. Kan de aanbestedende dienst ermee instemmen om de eis zoals gesteld onder paragraaf 4.3.2.1. te laten vervallen?	Niet akkoord, zie ook Vraag & Antwoord 53 uit deze Nvl.	4-11-2024
59	Beschrijvend document	18	4.3.2.1.	Kerncompetentie 1	In paragraaf 4.3.2.1. wordt bij kerncompetentie 1 gevraagd aan de opdrachtnemer om aan te tonen dat zij ervaring heeft met het opstellen van een SSK-raming van een binnenstedelijk reconstructie of herinrichting met ondergrondse infra. Wat verstaat de gemeente onder binnenstedelijk? Volstaat hier ook een provinciaal reconstructie project?	Onder binnenstedelijk wordt verstaan binnen de bebouwde kom.	4-11-2024
60	Beschrijvend document	22	5.3.5.	Beschrijvend document par. 5.3.5	Op welke wijze worden binnen een multidisciplinair project (zowel in voorbereiding als uitvoering) de diverse disciplines goed op elkaar afgestemd". Kunt u nader toelichten wat u met de fasen 'voorbereiding' en 'uitvoering' bedoelt? Verstaat u onder uitvoering het opstellen van het ontwerp of de daadwerkelijke uitvoering van de Opdracht, dus daadwerkelijk bouwen?	Onder voorbereiding wordt het ontwerpen en uitwerken van de opdracht verstaan. En onder uitvoering de daadwerkelijke uitvoering buiten.	4-11-2024

61	Beschrijvend document	22	5.3.5.	Beschrijvend document paragraaf 5.3.5. Kwaliteitsborging en risicobeheersing	U vraagt op welke wijze binnen een multidisciplinair project de diverse disciplines goed op elkaar afgestemd zodat een hoge kwaliteit gewaarborgd blijft. Doelt u hier op interne of externe disciplines? En, gelet op de scope van de uitvraag, wat is de relatie van deze disciplines binnen de uitvraag. De uitvraag betreft immers ingenieursdiensten en geen overkoepelende zaken als onderzoeken.	Bij een multidisciplinair project zijn veel interne en externe disciplines betrokken (zoals groen, verhardingen, water, riolering, mobiliteit/verkeer). Ondanks dat alle disciplines niet binnen deze uitvraag vallen hebben ze wel raakvlakken. Hoe wordt gezorgd dat deze raakvlakken op elkaar worden afgestemd zodat er geen "eilandjes" ontstaan. Het beschrijvend document is hier ook op aangepast.	4-11-2024
62	Beschrijvend document	6	1.6.	Beschrijvend document (gewijzigd n.a.v. Nota van Inlicht. 1) - Werking van de opdracht	Werkings van de opdracht (Paragraaf 1.6, blz 6, 2e alinea) Is een opdrachtnemer in geval van een minicompetitie verplicht om een offerte in te dienen?	Ja, tenzij er moverende redenen zijn om geen offerte in te dienen. Ten allen tijde telt deze wel mee in de verdeling (zie Vraag & Antwoord 47 uit de 1e Nvl)	4-11-2024
63	Beschrijvend document	22	5.3.6.	Beschrijvend document (gewijzigd n.a.v. Nota van Inlicht. 1) - SGC-3 Kennisdeling met de gemeente	SGC-3 Kennisdeling met de gemeente (Paragraaf 5.3.6 bladzijde 22, 3e bullit) Wat verstaat u onder '...het werkgebied van de gemeente Apeldoorn'?	Onder werkgebied wordt verstaan alle soorten werkzaamheden (voorbereiding en uitvoering) in de openbare ruimte die binnen de gemeente Apeldoorn plaatsvinden.	4-11-2024
64	Bijlage E - concept raamovereenkomst	3	5	Concept-Raamovereenkomst	Op raamovereenkomst niveau kunnen we de aansprakelijkheidsregeling van artikel 5 accepteren, mits de aansprakelijkheid per nadere Opdracht wordt beperkt tot hetzij de opdrachtsom of driemaal de opdrachtsom met een maximum van € 1M. Gaat de Aanbesteder hiermee akkoord?	Nee, artikel blijft zoals beschreven.	4-11-2024
65	Bijlage F - ABGA	11	13	Artikel 13 ABGA	Aansprakelijkheid van de adviseur voor toerekenbare tekortkomingen door opdrachtgever voorgeschreven persoon belast met toezicht - In aanvulling op Artikel 13, lid 2 van de DNR 2011 geldt, dat de adviseur op gelijke wijze als voor zijn eigen tekortkomingen aansprakelijk is voor tekortkomingen van een door de opdrachtgever voorgeschreven persoon die werkt onder gezag en/of op aanwijzing van de adviseur. Dat is een onredelijke en onevenwichtige bepaling, omdat wij geen invloed hebben kunnen uitoefenen over de keuze van deze betreffende voorgeschreven persoon en ook niet over de kwaliteiten van deze persoon en kosten. Conform de UAV 2012 dient de opdrachtgever aansprakelijk te zijn voor fouten van de door de opdrachtgever voorgeschreven persoon. Is de Aanbesteder het hiermee eens?	Nee, zie ook Vraag & Antwoord 27 uit de 1e Nvl.	4-11-2024
66	Beschrijvend document	22	5.3.5	Beschrijvend document, pag. 6, par. 1.6	Werkings van de opdracht: Hoe wordt de contractant geïnformeerd over omzetten en soort projecten die in een periode zijn toegekend door OG?	OG houdt per contractjaar bij welke opdrachten zijn verstrekt. Een overzicht hiervan kan worden opgevraagd.	4-11-2024
67	Beschrijvend document	10	2.3.	Beschrijvend document, pag. 10, par. 2.3	Indienen van de inschrijving: In de uitvraag staat dat alleen documenten onder de tab 'overige documenten' worden beoordeeld. In de module staan gespecificeerde tabs per criterium. Graag aangeven onder welke tab de documenten geupload dienen te worden.	De documenten dienen in TenderNed geupload te worden, het beschrijvend document is aangepast.	4-11-2024
68	Beschrijvend document	21	5.3.3.	Beschrijvend document, pag. 21, 5.3.3, Restricties	In de uitvraag staat dat totaal 6 pagina's A4 vrij indeelbaar ingediend mag worden. In de module zou dit echter per criterium geupload moeten worden. Betekent dit dat we de 6 pagina's bij elke criterium (dus driemaal) moeten uploaden?	Dit is niet verplicht - maar mag wel - als het document m.b.t. de beantwoording van de wensen maar geupload is in TenderNed.	4-11-2024

69	Beschrijvend document	18	4.3.1.2.	Beschrijvend document, pag. 17, 4.3.1.2	Verzekering bedrijfs- en beroepsaansprakelijkheid: Gegadigde is adequaat verzekerd voor beroepsaansprakelijkheid. Het verstrekken van de polis is voor gegadigde echter problematisch omdat deze bedrijfsgevoelige informatie bevat. Gegadigde is wel bereid op verzoek een bewijs van verzekering te overleggen. Kunt u daartoe het volgende tekstvoorstel overnemen? "Opdrachtnemer is adequaat verzekerd en zal zich verzekerd houden voor beroepsaansprakelijkheid en bedrijfsaansprakelijkheid. Wederpartij legt op verzoek van opdrachtgever het bewijs van bestaan van deze verzekeringen over."	Zoals al bovenaan pagina 18 van het beschrijvend document vermeldt stond, wordt een origineel certificaat van verzekering - afgegeven door de verzekeringsmaatschappij - ook geaccepteerd.	4-11-2024
----	-----------------------	----	----------	---	--	--	-----------